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Réndeésia e edukimit pér zhvillimin
e té drejtave té njeriut né Shgiperi

_ Viktor Meérkuri, M Sc

Abstrakt

Komuniteti ndérkombétar kanjobur dhe promovuar té drejtat e njeriut dhe lirité themelore
pérmes njé trupi té madh té té drejtave nderkombétare té njeriut duke filluar nga dita e
shpalljes s€ Deklaratés Universale té t€ Drejtave té Njeriut, 60 vjet mé paré. Republika e
Shqipérisé si nj€ demokraci parlamentare pérmban njé katalog té gjere té té drejtave dhe
lirive themelore t€ njeriut né Kushtetutén e saj, t€ drejta t€ cilat dubet té garantohen nga
shteti. NE bazé té prespektivés europiane 1€ Shqiperisé, 1€ drejtat e njeriut, si dhe njohja
dhe mbrojtja e tyre luajné njé rol t& réndésishém né marredhéniet e Shqipérisé me
Bashkimin Europian dhe komunitetin ndérkombétar n€ pérgjithési. Problematikat né
té drejtat e njeriut té cilat shpesh shfaqen né Shqipéri pérfshijné dhunén né familje dhe
diskriminimin kundér grave, abuzimin e femijéve, diskriminimin né bazé té orientimit
seksual dhe identitetit gjinor, sjelljen cnjerézore dhe torturimin, etj. NEpérmjet kétij
punimi déshiroj 1€ shpreh réndésin€ e zhvillimit t€ njé kulture t€ t€ Drejtave € Njeriut
permes zhvillimit t€ shkollimit dhe edukimit pér trajtimin e problematikave € cilat
lidhen me kéto 1€ drejta brénda Republikés s¢ Shqipérisé. Punimi ngré hipotezén se &
drejtat e njeriut mund t€ mborhen dhe argumentohen vetém né qoft€ se ato kuptohen né
thelbin e tyre dhe ményrén e mircfillté se si funskionojné ato né jetén e perditshme &
secilit anétar 1€ komunitetit. Kjo pérfshin si fillim edukimin dhe njohjen mbi € drejtat
e njeriut, té drejtén per té mésuar rreth kétyre té drejtave, si dhe ményrat dhe mjetet pér
mbrojtjen dhe promovimin e tyre né shogériné ton€. Né kuadér té sistemit té arsimit,
edukimi i t& drejtave £& njeriut promovon njé qasje holistike bazuar né té drejtat
qgé pérfshin edhe «té¢ drejtat e njeriut népermjet edukimit», duke siguruar se té gjitha
komponentet dhe proceset e edukimit - duke pérfshiré kétu dhe kurrikulat, materialet,
metodat dhe trajnimet - jané té favorshme pér té mésuar rreth té drejtave (€ njeriut,
dhe «té drejtat e njeriut né arsimim dhe edukim», duke siguruar se té drejtat e njeriut né
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edukim , 1€ 1€ gjithé anétaréve té komunitetit, respektoben. Pérmirésimi i njohurive té té
drejtave té njeriut brenda kontekstit shqiptar do té ndikofé né parandalimin afatgjaté
té shkeljeve t& kétyre 1€ drejtave dhe konflikteve té dhunshme, promovimin e barazisé
dhe zhvillimit té géndrueshém dhe rritjen e pjesémarrjes né proceset e vendim-marrjes
brenda njé sistemi demokratik miré-funksional.

Fjalé kyg: 7 drejtat e njeriut, tinia, kultura, arsimi, Shgipéria

Hyrje

Pér gati gjysém shekulli, Shqipéria pérjetoi njé fytyré t€ komunizmit té panjohur
né pjesén tjetér t€ Europés Lindore. Njé pérzierje e izolimit dhe diktaturés e cila
e mbajti kété vend t€ vogél ballkanik nga mé té varférit dhe mé represivét né té
gjithé Europén. Cdo rezistencé ndaj sundimit totalitar u prit me ndéshkime té
rénda duke pérfshiré internimet, burgimet afatgjat dhe ekzekutimet. Dominimi i
kétij sistemi totalitar né jetén politike, ekonomike dhe sociale té€ Shqipérisé ishte
absolut. Si rezultat, qytetarét shqiptaré jan€ ende té rrénuar nga shkeljet e rénda
té t€ drejtave t€ njeriut, t€ tilla si kufizimet mbi liriné e shprehjes, manipulimin
e sistemit ligjor, dhunés nga policia, dhe mosegzistencén e njé sistemi arsimor té
miréfillté peréndimor. Evoluimi i t€ drejtave té njeriut nga kushtetutat kombétare
drejt njé sistemi ndérkombétar t€ t€ drejtave t€ njeriut pérkon me krijimin e
kornizés pér njé bashképunim té pérhershém mes shteteve. Lidhja e Kombeve
dhe Organizata Ndérkombétare e Punés (ILO), g€ té dyja t€ krijuara pas Luftés
sé¢ Paré Botérore, shtruan modestisht rrugén pér njé proces mbi pércaktimin e té
drejtave té njeriut dhe monitorimin e tyre.! Megjithaté, vetém me themelimin e
Kombeve té Bashkuara né vitin 1945 t€ drejtat e njeriut marrin njé dinamikeé té re
pérmes ngritjes s€ tyre né nivel ligjor, shpalljes sé karakterit universal t€ tyre dhe
detyrimeve morale dhe ligjore t€ té gjithé anétaréve t¢ OKB-sé pér t'i mbrojtur
dhe respektuar ato. Konventat dhe instrumentet e tjera g€ lidhen me té drejtat e
njeriut té cilat jané miratuar nga organizata t€ ndryshme ndérkombétare si Kombet
e Bashkuara, Késhilli i Europés dhe Organizata pér Siguri dhe Bashképunim né
Europé (OSBE), vendos njé réndési t€ madhe mbi té drejtén pér arsimim dhe
edukimin, si dhe té t€ drejtave themelore t€ njeriut.

Arsimimi pér té drejtat e njeriut, pérmes bartjes sé dijes, ndértimit té aftésive
dhe dimensionit t€ formimit té€ sjelljeve, ngre vetédijen toné t€ pérgjithshme pér
mbrojtjen e dinjitetit njerézor dhe té€ sigurisé njerézore. 2

! Mustafa Mehedi “Realizimi i t¢ drejtés pér arsimim, duke pérfshiré arsimin né té drejtat e njeriut” E/CN.4/
Sub.2/1998/10, June 3, 1998

2 Qendra Europiane e Trajnimit dhe Hulumtimit pér t& Drejtat e Njeriut dhe Demokraci ( “Kuptimi I t¢
drejtave té njeriut mbi arsimimin e £¢ drejtave té njeriut”, 2003, ETC), Grac
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Né mesin e kétyre té drejtave, e drejta pér edukim siguron njé piké-hyrje pér
gézimin e t€ gjitha té drejtave té njeriut. Ai pérfshin edukimin dhe njohjen mbi té
drejtat e njeriut, t€ drejtén pér t€ mésuar rreth kétyre té drejtave, si dhe ményrat
dhe mjetet pér mbrojtjen dhe promovimin e tyre né shoqérité tona. Né kuadér té
sistemit t€ arsimimit, edukimi mbi t€ drejtat e njeriut promovon njé qasje holistike,
bazuar né t€ drejtat qé pérfshin edhe “#¢ drejtat e njeriut népérmjet edukimit’, duke
siguruar se té gjithé komponentét dhe proceset e edukimit - duke pérfshiré
kurrikulat, materialet, metodat dhe trajnimet, t€ cilat jané€ thelbésore pér té mésuar
rreth t€ drejtave t€ njeriut dhe shumé mé tej.

Ditét e sotme, edukimi dhe arsimimi ka nevojé pér njé hulumtim cilésor dhe
esencial pér té€ siguruar zhvillimin e vazhdueshém té njohurive dhe aftésive té
qytetaréve, praktikat shogérore dhe vazhdimésiné né pjesémarrjen politike.

Angazhimi né kété proces té hulumtimit, projekton zbatimit e njé vizioni
bashkékohor t€ mésuesve dhe specialistéve né pérgatitjen mbi fushén e arsimimit
modern dhe demokratik té qytetaréve pér mé shumé se dy dekada, ndérkohé qé né
ditét e sotme ne kemi jo vetém mundésing, por edhe nevojén e natyrshme pér té
reflektuar mbi até g€ ne kemi ndértuar né universitetetet tona.

Té drejtat e njeriut né Shqipéri népérmjet dispozitave ligjore

Brénda Republikés sé Shqipérisé e drejta ndérkombétare gézon njé pozité té
privilegjuar né raport me té drejtén e brendshme. Neni 5 i Kushtetutés sé Shqipéris
ka pércaktuar detyrimin e shtetit shqiptar pér t€ zbatuar té drejtén ndérkombétare.
Gjithashtu edhe normat e publikuara nga organizatat ndérkombétare jané
superiore, né rastet e konfliktit mbi ligjet e njé vendi, né marréveshjet e ratifikuara
nga Republika e Shqipérisé pér pjesémarrjen né ato organizata, parashikohet
shprehimisht zbatimi i drejtpérdrejté i normave t€ nxjerra nga ato. Shqipéria éshté
pjesé e pérpjekjeve pér té promovuar edukimin e té drejtave té njeriut t€ kryera nga
organizatat ndérkombétare mes t€ cilave ajo €shté njé prej anétaréve. Né sistemin
ligjor kombétar baza e edukimit té té drejtave té€ njeriut €shté Kushtetuta e cila
pérmban njé katalog té gjeré té té drejtave civile, politike, ekonomike, kulturore dhe
sociale, si dhe lirive themelore t€ njeriut, té cilat duhet té garantohen nga shteti. Pér
mé tepér, Shqipéria ka ratifikuar apo aksesuar t€ gjitha konventat ndérkombétare
pér té drejtat e njeriut né kuadér té Bashkimit Europian dhe Késhillit t€¢ Europés,
UNESCO, OKB-s¢, Organizatés Ndérkombétare t€ Punés etj.

Disa institucione kané funksion té drejtpérdrejté né sigurimin e mbrojtjes té té
drejtave t€ njeriut, si¢ éshté Avokati i Popullit qé ka té drejté t€ béjé rekomandime
dhe propozime t€ masave kur vérehen shkelje t€ té drejtave dhe lirive t€ njeriut nga
administrata publike. Komiteti Shtetéror i Minoriteteve, Komiteti Ndérministror
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pér Romét, Komiteti i Luftés Kundér Trafikimit té Qenieve Njerézore, Task Forca
Kombétare Kundér Trafikimit, Késhilli Kombétar i Barazisé Gjinore.

Edukimi si katalizator per promovimin e te drejtave té njeriut

Qeveria shqiptare ka deklaruar se sistemi arsimor synon té arrijé garantimin,
promovimin dhe mbrojtjen e té drejtave té njeriut, si dhe edukimin e tyre. Kuadri
ligjor i sitemit arsimor bazé né Republikén e Shqipérisé éshté projektuar i tillé
pér té larguar ¢do diskriminim, bazuar mbi racén, etniné dhe fené. Ministria e
Arsimit ka miratuar akte nénligjore pér t€ udhéhequr institucionet e saj vartése
né pércaktimin dhe realizimin e politikave arsimore pér té mbéshtetur arsimimin
e grupeve té margjinalizuara t€ fémijéve (romé, egjiptiané, me aftési té kufizuara dhe
[femijéve té ngujuar), dhe pér t€ siguruar trajnim té veganté pér mésuesit g€ punojné
me nxénésit e kétyre shtresave.’

NE vitin 2014 shqipéris ju dorzua raporti vjetor i Komisionit Europian né lidhje
me progresin e tij, mes té cilash pérfshihej dhe fusha e edukimit dhe arsimimit.
NEé té pérmendej se arsimi €shté njé fushé né rrezik té larté pér tu ndikuar nga
korrupsioni. Progres i métejshém duhet té béhet né zhvillimin e kuadrit té
kualifikimeve shqiptare. Transparenca dhe pérfshirja e procedurés sé rekrutimit té
mésuesve dhe drejtoréve t€ shkollave ende kérkon njé pérmirésim t€ madhé. Ndérsa
ldhur me arsimimin dhe aftésimin profesional (A44P), jane finalizura njé draft-
strategji kombétar pér vitet 2014-2020 mbi punén dhe aftésimin professional, si
dhe njé plan veprimi pérkatés.*

Konkluzione

Edukimi i t€ Drejtave té Njeriut u bé njé shqetésim i autoriteteve né shkallé
ndérkombétare pas Konferencés Botérore pér té Drejtat e Njeriut né Teheran
né vitin 1993. Kjo konferencé theksoi dhe vendosi ¢éshtjen e arsimit formal né
krye t€ listave prioritare té€ shumé vendeve anétare. Pas késaj konference, né vitin
1995, Kombet e Bashkuara ndérmorén njé fillesé té reformés njohur si “Dekada
mbi Edukimin e t& Drejtat e Njeriut nga Kombet ¢ Bashkuara (1995-2014)”. Kjo
iniciativé globale béri thirrje pér pérfshirjen e edukimit pér té drejtat e njeriut
né kurrikulat shkollore formale duke u mbéshtetut nga organizata jogeveritare,
organizata ndérqeveritare dhe individé népérmjet shpérndarjes s€ ¢éshtjeve té
té drejtave t€ njeriut népérmjet edukimit formal. E drejta pér arsimim éshté e

5 Né bazé té Ligjit pér Arsim t€ Larté, té nenit 10, té pakicave kombétare (greke, maqedonase dhe) té
cilwt ndjekin programet shkollore / programin mésimor (histori dhe kulturé) né gjuhén e tyre
* Komisioni Europian (8.10.2014) Progres Raport i Shgipérisé, Bruksel,fq 55-63
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njohur si njé e drejté universale, si dhe mundésia e qasjes sé€ barabarté né arsimim
dhe trajnim. Kjo éshté né fokus té agjendave zhvillimore té arsimit, té cilat jané
béré né pérputhje me trendet dhe zhvillimet arsimore ndérkombétare, si dhe
duke konsideruar karakteristika kombétare socio-ekonomike dhe demografike
té Shqipérisé. Megjithaté, pavarésisht nga fakti se Kushtetuta e Republikés sé
Shqipérisé dhe té gjitha legjislacionet kombétare rregullojné ¢éshtjen e edukimit
dhe trajnimit, pér tu siguruar pér zbatimin e drejté t€ parimit té barazisé né
njé kontekst ligjor, etnik, racor dhe fetare, jané matur vizualisht indikatorét qé
provojné miréfunksionimin e kétij parimi. Si banoré t€ Shqipéris€, jemi déshmitaré
né ményré t€ pérditshme té pérshpejtimit dramatik té€ numrit té fémijéve té cilét
lypin ose punojné pérgjaté rrugéve si larés makinash. Cuditérisht, ata i pérkasin
kryesisht grupeve etnike t€ komuniteteve egjiptiane dhe/ose rome. Pérveg faktit té
shfrytézimit mbi t€ ardhurat e punés nga familjet e tyre, nj€ numér i madh prej tyre
bien viktima té trafikimit né vendet fginje apo Europén Peréndimore. Gjithashtu,
disa nga kéta fémijé béhen viktima t€ trafikut pér transplant organesh, dhe e cila
sjell si pasojé pasurimin e disave nga vdekja e ketyre femijéve. Vetém né bazé té
vazhdimésisé sé regjistrimeve té t€ rinjve nga té gjitha komunitetet e synuara né
programet shkollore , atéheré edhe kurrikulat teorike do té kryhet me sukses né
praktiké. Vetém duke siguruar zbatimin e kornizés kombétare, né té njéjtén kohé
né pérputhje me traktatet ndérkombétare, vetém atéheré vérteté do té krijohet njé
kulture e t€ drejtave t€ njeriut pérmes edukimit.
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